18. *Et alter venit dicens.* Postquam iudicii expressit formam circa ordinem prædi-

¹ *Psal.* xxxiv, 21. — ² *Psal.* lxxix, 4. — ³ *Psal.* xxxix, 16. — ⁴ *Matth.*, xxv, 21. — ⁵ *I Cor.*, iv, 2. — ⁶ *Prov.*, xx, 6. — ⁷ *Sup.*, xvi, 10. — ⁸ *I Cor.*, xiii, 9. — ⁹ *Bern.*, in *Cant.*, serm. xiii, n. 3. — ¹⁰ *I Cor.*, ii, 17. — ¹¹ *I Thess.*, ii, 19. — ¹² *I Cor.*, xv, 24. —

¹³ *I Tim.*, iii, 13. — ¹⁴ *Ibid.*, v, 17. — ¹⁵ *Dan.*, xii, 3. — ¹⁶ *Eccle.*, vii, 20. — ¹⁷ *Rom.*, xi, 1-2, 5. — ¹⁸ *Isa.*, xliix, 18.

(a) *Cat. edit.* Matthæus. — (b) *Item* Nou sum.

cantium, qui fideliter laboraverunt in conversione Judæorum, hic secundo exprimitur circa ordinem prædicantium qui fideles fuerunt in conversione gentilium populorum. Circa quem ordinem duo introducuntur, scilicet fidelitas ministerii, et sublimitas præmii.

Primo ergo, quoad ministerii fidelitatem, dicitur : *Et alter venit dicens : Domine, mna tua fecit quinque mnas.* Glossa : « Mna una quinque fecit, quia gentes, quinque sensibus antea mancipatas, ad gratiam fidei evangelicæ convertit. » In hujus figuram dictum est illi mulieri Samaritanæ, quæ figuram gentium gerebat ¹ : « Quinque enim viros habuisti, » etc. Sed quando isti quinque sensus convertuntur ad Dei obsequium, tunc mna gratiæ dicitur quinque lucrari, secundum illud ² : « In die illa erunt quinque civitates in terra Ægypti loquentes linguam Chanaan, et jurantes per Dominum exercituum. In die illa erit altare Domini in medio terræ Ægypti, et titulus Domini juxta terminum ejus. » Dicuntur ergo animæ de Gentibus conversæ quinque, non propter hoc quod pauciores sint illis, quæ de Judæis conversæ sint; sed quia illæ agebantur secundum legem decalogi, iste vero secundum leges sensuum, et carnalium voluptatum. Propter quod et Judæi dicuntur vocari de prope, Gentiles vero de longe ³ : « Evangelizavit pacem vobis qui longe fuistis, et pacem iis qui prope. »

Secundo, quantum ad præmii sublimitatem, subdit (v. 19) : *Et huic ait : Et tu esto super quinque civitates,* id est, gloriam habeas de universitate fidelium conversorum. Unde Glossa ⁴ : « Respectu earum animarum quas imbuisti fide et conversione, magnus et sublimis esto; et non tantum de tuis, sed etiam de auditorum profectibus honoreris. » De iis gentibus Paulus nobilissimus prædicator, licet minimum se diceret et

sentiret apostolorum, maximam tamen multitudinem adduxit ad ovile Domini, cum secundum illud ⁵ : « Minimum erit in mille, et parvulus in gentem fortissimam. » Unde et ipse dicebat ⁶ : « Qui operatus est Petro in apostolatam circumcissionis, operatus est et mihi inter gentes. » Et nota quod licet decem servos dixerit vocatos propter humilitatem prædicantium non resumit nisi de tribus, duobus scilicet bonis, et uno malo, ad insinuandum quod omnis prædicatio bonorum est bipartita secundum duplicem populum, et duplicem parietem. Ratione hujus etiam duplex sacerdotium fuit, et duplex testamentum, et duplex dicitur esse ordo prædicantium bonorum, secundum duplicem differentiam ovium pascendarum. In cujus figuram dicitur ⁷ : « In bæulo meo transivi Jordanem istum; et nunc cum duabus turmis egredior. » Et ⁸ : « Alias oves habeo, quæ non sunt ex hoc ovili. » Et ⁹ : « Ut duos condat in semetipso in unum novum hominem, faciens pacem. » In hujus dispensationem (a) etiam duos principes apostolorum, tanquam duos prædicatores præcipuos et duces prædicantium, Dominus præmisit, Petrum, scilicet, et Paulum : dans Petro præcipuam potestatem faciendi mirabilia; Paulo vero profundissimam sapientiam ad intelligenda mysteria : quia, sicut dicitur ¹⁰ : « Judæi signa petunt, et Græci sapientiam quærunt. » Quicumque ergo boni prædicatores sunt, imitatores sunt horum duorum, et adducunt ad præsepe dominicum vel bovem vel asinum, id est, decem mnas, vel quinque, secundum horum differentiam populorum. Et ex hoc apparet differentia inter parabolam, quam proponit Matthæus ¹¹ de talentis, et quam hic ponit Lucas : quia ista differentiam respicit prædicantium respectu audientium, illa vero respectu propriorum meritorum : ideo hic dicit quod tantumdem omnibus dedit; ibi vero quod uni plus, alii minus. Unde et illa in Jerusalem proposita